

平成 25 年度 事業報告書

自 平成 25 年 4 月 1 日

至 平成 26 年 3 月 31 日

公益財団法人長門市文化振興財団

山口県長門市仙崎 818 番地 1

目 次

ルネッサながと平成 25 年度事業報告書

1. 管理業務総括	1
2. 組織の運営	1
3. 文化事業	1
4. スポーツ事業（自主事業）の実施状況	3
5. 施設の運営（貸館事業）	3
6. 施設及び設備の維持管理	5
7. その他サービスの向上対策	7
8. 数値目標の達成度・現状分析・改善対策	7
9. 収支決算	10
別表 1	11
別表 2	12
会議の開催実績	15
理事・監事及び評議員名簿	16

平成 25 年度 決算報告

貸借対照表	18
正味財産増減計算書	20
財産目録	24
財務諸表に対する注記	25
監査報告書	26

ルネッサながと 平成25年度事業報告書

1 管理業務総括

地域の芸術文化の振興を図るため、古典芸能やコンサート、演劇等の鑑賞事業のほか、地域の文化団体等との協働や育成・情報発信事業を開催するとともに、安全で安心、快適な施設環境を提供するための利用者視点に立った施設の維持管理に努めた。

2 組織の運営

評議員会を2回、理事会を5回開催し、事業計画や予算等の審議、事業の取組状況等の報告を行った。事務局では、毎朝のミーティングや臨時休館日を利用しての職員会議や勉強会、研修等を実施しながら、職員の資質向上や意思疎通を図った。特に文化事業については、学識経験者を招いて企画会議を開催し計画立案に役立てたほか、市役所、文化団体、商工会議所等との協働事業を積極的に進めた。

3 文化事業

(1)実施状況

地域の文化活動の促進と伝統芸能その他の芸術の振興に寄与するという施設の設置目的を果たすため、鑑賞事業、協働・支援及び育成事業、展示・情報発信事業の三事業を柱に事業を推進した。

(2)事業実施状況

①鑑賞、協働・支援及び育成事業

事業名	実施時期	使用施設	座席数	充席枚数	前売席数	充席率
			席	枚	枚	%
第4回子どもたちによるフレッシュコンサート	4.14(日)	劇場	576	238	—	41.3
第9回ながと和太鼓フェスティバル	5.19(日)	劇場	748	414	515	55.3
三遊亭円楽独演会	5.25(土)	劇場	802	557	487	69.4
自衛隊音楽隊コンサート	6.23(日)	劇場	802	720	整理券1,050	89.7
文楽人形講座	6.24(月)	劇場	100	70	—	70.0
近松文楽	7.7(日)	劇場	790	451	379	57.0
ミュージカル「王様と私」	7.27(土)	劇場	778	782	794	100.5
			778	686	698	88.1
杉山清貴アコースティックライブ	7.28(日)	劇場	802	513	—	63.9
バックステージツアー	7.30(火)	劇場	100	90	—	90.0
第4回和太鼓ワークショップ	8.18(日)	劇場	40	28	—	70.0
優秀映画鑑賞会	9.7(土)	劇場	576	80	33	13.8
			576	85		14.7
	9.8(日)	劇場	576	58		10.0
			576	60		10.4
松竹新派喜劇公演「三婆」	9.14(土)	劇場	788	550	414	69.7
琉球舞踊への誘い	9.21(土)	劇場	788	360	367	45.6
ピアノデュオ・クトロヴァッツ	10.3(木)	劇場	802	295	233	36.7

長門市民文化祭(邦楽・伝統芸能)	11.9(土)	劇場	760	396	—	52.1
松竹大歌舞伎	11.17(日)	劇場	748	746	748	99.7
大津あきら杯県内選抜歌謡コンクール	12.1(日)	劇場	788	554		70.3
TAO 2013	12.15(日)	劇場	784	800	791	102.0
			784	801	737	102.1
万作・萬斎狂言公演	12.23(月)	劇場	802	662	627	82.5
狂言教室	12.23(月)	劇場	100	72	1	72.0
第5回和太鼓ワークショップ	26.1.19(日)	劇場	40	20	—	50.0
おやじバンド祭り 10th anniversary special	26.1.26(日)	劇場	739	340	—	46.0
NHK公開録音・みすゞ朗読コンサート	26.2.2(日)	劇場	796	797	—	100.1
宝くじ文化公演・劇団かかし座「宝島」	26.2.9(日)	劇場	739	517	550	69.9
KAWAMURA BAND LIVE 2014 in 長門	26.3.9(日)	劇場	779	613	593	78.6
歌舞伎講座	中止	劇場	学校側の都合により中止			
市民劇団活動支援	中止	劇場	劇団側の都合により中止			
計			18,857	12,355	7,967	65.5

※詳細は別表1に記載

②展示・情報発信事業

事業名	実施時期	使用施設	来場者数(人)
和紙人形展	通年展示	ロビー(和紙人形展示室)	—
鯉のぼり展	5.3(金)~5.26(日)	文化情報ギャラリー	737
ファイブブロック~山口のアーティスト5人の展覧会	6.8(土)~6.30(日)	文化情報ギャラリー	1,114
近松人形の花形たち展	7.6(土)~7.28(日)	文化情報ギャラリー	666
引揚港・仙崎展	8.10(土)~9.8(日)	文化情報ギャラリー	1,257
若手アーティスト展(HOPE展)	11.30(土)~12.23(月)	文化情報ギャラリー	905
郷土文化展「集え 全国の伝統凧」	26.1.11(土)~1.26(日)	文化情報ギャラリー	515
雛人形展	26.3.1(土)~3.23(日)	文化情報ギャラリー	763
計	—	—	5,957

※詳細は別表1に記載

③古典芸能等の出前講座

事業名	実施時期	会場	参加者数
文楽講座(芸術村de文楽)	26.2.1(土)	秋吉台国際芸術村	300
			—
計	—	—	300

④コラボ事業

事業名	実施時期	使用施設	参加者数
ロビー・ホワイエ展(海保展)	10.25(金)~11.1(金)	エントランス	110
フリーマーケットまつり	11.10(日)	エントランス	500
ロビー・ホワイエ展(税務署展)	11.19(火)~11.29(金)	エントランス	100
サンクスまつり	26.3.2(日)	劇場他	1,000
計	—	—	1,710

(3)その他

①友の会

- ・23年度より会員の減少傾向が続いているが、前年度新規加入122人、継続667人に対して今年度は新規128人、継続602人であり、新規加入者はほぼ横ばい状態が続いていることから、継続会員を引き留める魅力的な事業を如何に展開していくかが課題。

	25年度	24年度	23年度
会員数	730	789	893

②広報実績

- ・情報誌を年3回発行し、公演チラシ・ポスターとともに県内の文化施設や主要施設の他、小中高等学校等の教育機関、理美容院や旅行関係会社へ配布。
- ・宇部空港、高速道路サービスエリア、県内道の駅等の主要交通機関にチラシ、ポスターを掲示。
- ・販路開拓のため、旅行関係業者などへの積極的な営業活動を展開。
- ・鑑賞事業を中心に県内へテレビCMを実施したほか、地元コミュニティFM、CATV、地元紙、折込広告を通じて告知を実施したほか、ツイッターやグーグルプラス等のSNSを採り入れるなど、ホームページの内容充実に努めた。

<内訳>

媒体	実績		
テレビ	全鑑賞事業12中、9事業でテレビコマーシャルを実施		
ラジオ	FMながとで毎週月～金に10分間の自主情報番組を作成・放送 宇部、小野田、山口エリアをカバーするFMきららの情報番組に生出演してPR(月1回)		
新聞	三大紙及び地元紙(山口新聞、長門時事)による県内への告知(随時)		
ケーブルテレビ	長門市、萩市に情報提供し、文字放送等による告知を実施(随時)		
広告	地元紙に月2回の広告、長門・萩・美祢・下関(豊北)エリアに折込広告を月1回実施		
インターネット	ホームページアクセス数	H25.4～H26.3末	33,929件
	ツイッターフォロワー数		1,525件

4 スポーツ事業(自主事業)の実施状況

長門市体育協会や加盟団体と協力し、市民の健康増進や交流機会を設けるための各種大会、セミナーを開催した。

事業名	実施時期	使用施設	入場者数	参加者数
ルネッサ杯バレーボール大会	4.21(日)	アリーナ	200	130
ルネッサ杯ソフトテニス大会(団体戦)	6.1(土)	テニスコート	90	82
ルネッサ杯ソフトテニス大会(男子・混合個人戦)	12.21(土)	テニスコート・アリーナ	100	94
ルネッサ杯ソフトテニス大会(女子個人戦)	12.22(日)	テニスコート	100	80
トレーニング教室	26.3.2(日)	トレーニング室	5	5
アリーナ・軽運動室無料開放(サンクスまつり)	26.3.2(日)	アリーナ・軽運動室	173	173
計	—	—	668	564

5 施設の運営(貸館事業)

(1)実施状況

事務取扱マニュアルに基づいた利用者の平等利用の確保や劇場公演時の担当職員の配置、貸館を含む公演毎の避難誘導計画作成など、安心、安全な施設環境の整備に努めた。

(2) 休館日・開館時間

種別	年月日(曜)	理由
休館日	H25.12.29(日)～H25.1.2(木)	年末年始 ※1月3日は長門市成人式のため臨時開館
臨時休館日	H25.4.22 (月)	空調設備・自動ドア・非常用発電機点検
	H25.6.10 (月)	備品点検、職員研修
	H25.7.8 (月)	消防設備点検、カーペット清掃
	H25.8.19 (月)	備品点検、職員研修
	H25.10.21 (月)	空調設備・自動ドア・非常用発電機点検
	H25.12.2 (月)	消防設備・トレーニング機器点検
	H26.1.20 (月)	電話・誘導無線設備点検、カーペット清掃
	H26.3.10 (月)	電気設備点検(停電作業)
開館時間	9:00～22:00	

(3) 施設の利用実績

(単位:%、人)

施設名	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計	
劇場	利用率	14.3	17.3	23.1	34.5	30.0	46.2	61.6	46.7	34.8	21.5	44.5	23.4	33.2
	利用者数	470	1,074	2,154	3,383	1,473	1,448	3,722	4,227	3,657	1,736	2,690	2,112	28,146
リハーサル室	利用率	69.0	71.0	75.9	82.8	66.7	76.7	72.5	73.4	69.3	50.0	82.2	56.7	70.6
	利用者数	408	395	417	496	600	460	390	620	357	376	643	305	5,467
文化情報ギャラリー	利用率	27.6	90.4	100.0	96.7	86.7	96.7	100.0	90.0	100.0	96.5	100.0	100.0	90.4
	利用者数	1,203	737	1,114	682	768	953	1,417	1,818	857	590	758	787	11,684
大会議室	利用率	34.5	42.0	51.8	53.4	53.4	30.0	58.7	46.7	46.2	28.6	37.1	50.0	44.4
	利用者数	438	355	674	583	535	399	382	458	496	299	149	464	5,232
中会議室	利用率	62.1	51.7	79.4	66.7	46.7	70.0	72.5	70.0	85.2	57.2	67.9	70.0	66.7
	利用者数	481	207	390	725	184	298	280	387	520	302	307	323	4,404
小会議室	利用率	65.6	54.9	65.6	79.4	66.7	92.0	86.3	79.4	92.0	80.0	70.4	86.7	76.6
	利用者数	245	203	237	316	179	247	308	437	427	212	199	302	3,312
文化ホール計	利用率	45.6	54.6	66.0	69.0	58.4	68.6	75.3	67.7	71.3	55.7	67.1	64.5	63.7
	利用者数	3,245	2,971	4,986	6,185	3,739	3,805	6,499	7,947	6,314	3,515	4,746	4,293	58,245
アリーナ	利用率	89.7	80.7	100.0	89.3	70.0	73.4	93.2	82.8	91.4	85.2	100.0	93.4	87.5
	利用者数	877	2,276	1,173	1,104	1,046	1,873	2,266	1,330	1,614	730	5,059	3,239	22,587
軽運動室	利用率	93.2	77.5	92.9	96.5	96.7	80.0	96.5	82.8	96.2	92.6	96.0	90.0	91.0
	利用者数	940	746	710	1,380	920	970	1,111	825	1,275	833	1,689	1,038	12,437
トレーニング室	利用率	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	利用者数	870	881	1,009	846	800	993	837	751	756	1,089	1,081	1,145	11,058
体育館計	利用率	94.3	86.1	97.7	95.3	88.9	84.5	96.6	88.6	95.9	92.6	98.7	94.5	92.9
	利用者数	2,687	3,903	2,892	3,330	2,766	3,836	4,214	2,906	3,645	2,652	7,829	5,422	46,082
合計	利用率	61.8	65.1	76.6	77.7	68.6	73.9	82.4	74.7	79.5	68.0	77.6	74.5	73.4
	利用者数	5,932	6,874	7,878	9,515	6,505	7,641	10,713	10,853	9,959	6,167	12,575	9,715	104,327
楽屋・ロビー	105	123	663	259	491	560	501	1,691	238	563	134	156	5,484	
視察人数	0	78	33	0	22	0	4	29	0	12	0	4	182	
レストラン利用者	831	958	829	910	1,032	893	889	893	858	635	679	857	10,264	
総利用者数	6,868	8,033	9,403	10,684	8,050	9,094	12,107	13,466	11,055	7,377	13,388	10,732	120,257	

※1 文化ホールは別の施設に加え劇場、リハーサル室、文化情報ギャラリーの小計及び会議室の小計の利用率等を算出し表示すること。

※2 見学者等の来館者を利用者数にカウントすること。

※3 合計欄は、文化ホール、体育館、見学者数の合計又は平均利用率を表示すること。

(4) 利用実績の前年度比較・増減要因

施設名	利用率(%)			利用者数(人)		
	25年4月～26年3月	24年4月～25年3月	増減	25年4月～26年3月	24年4月～25年3月	増減
劇場	33.2	31.0	2.2	28,146	33,300	△ 5,154
リハーサル室	70.6	73.7	△ 3.1	5,467	5,633	△ 166
文化情報ギャラリー	90.4	77.8	12.6	11,684	16,832	△ 5,148
大会議室	44.4	50.5	△ 6.1	5,232	4,819	413
中会議室	66.7	66.3	0.4	4,404	3,837	567
小会議室	76.6	76.1	0.5	3,312	3,988	△ 676
アリーナ	87.5	92.3	△ 4.8	22,587	25,962	△ 3,375
軽運動室	91.0	89.3	1.7	12,437	11,857	580
トレーニング室	100.0	100.0	0.0	11,058	11,524	△ 466
楽屋・ロビー				5,484	6,663	△ 1,179
視察				182	183	△ 1
レストラン				10,264	12,790	△ 2,526
平均/計	73.4	73.0	0.4	120,257	137,388	△ 17,131

平成25年4月～平成26年3月 増減要因	
①利用率	劇場での事業数は前年度と同じく、利用率はほぼ同じ数値、文化情報ギャラリーは自主事業や貸館での利用が多く、大幅増となった。一方でアリーナは、夏場に大会等の利用が少なかったこと、リハーサル室や大会議室で定期利用が少なかったことなどから、前年を下回る結果となった。
②利用者数	劇場では昨年の複数回公演が4回であったのに対して今年は2回と少なかったこと、音楽関連イベントや県レベル以上の大会等集客多い貸館利用が昨年に比べて少なかったことなどから、大幅な利用者減となった。文化情報ギャラリーも利用率が増えた反面、昨年のような大規模な展覧会が無く、同じく大幅減となった。アリーナ関係も昨年実施されたプロレス興行や県レベル以上の大会等が無く、減少となった。

(5) 使用許可件数

月	4	5	6	7	8	9	10	11	12	1	2	3	合計
文化施設	94	99	132	135	117	143	140	131	109	115	126	140	1,481
体育施設	114	108	139	136	128	110	131	111	101	109	121	142	1,450
件数	208	207	271	271	245	253	271	242	210	224	247	282	2,931

(6) 使用不許可件数及びその理由

使用不許可件数	0	件
---------	---	---

6 施設及び設備の維持管理

(1) 実施状況

特色ある施設の機能に応じた管理運営に取り組み、常に良好な環境で使用できるよう努めた。保守管理については、運営上非常に重要な業務であることから設置業者に委託し、また、ほかに同等の管理ができる業者が複数あると認められる場合は、競争入札等により決定した。

(2) 外部委託業務の実績

委託期間	委託業務	委託先	業務実績(単位:千円)
25年 4月1日 ～ 26年 3月31日	舞台・音響・照明設備保守管理	(株)やの舞台美術	操作業務常勤210日(6,615) 操作業務非常勤(31)／1日1人
	舞台機構等設備保守点検	三菱重工メカトロシステムズ(株)	点検 年4回(6,199)
	舞台音響設備保守点検	ヤマハサウンドシステム(株)大阪営業所	点検 年2回(1,648)
	舞台照明設備保守点検	丸茂電機(株)広島営業所	調光装置点検年3回、照明器具点検年1回(1,942)
	空調・衛生機器設備保守点検	(株)三晃空調山口営業所	点検 年2回(6,615)
	発電機設備保守点検	三菱電機プラントエンジニアリング(株)西日本本部中国支店	点検 年2回(849)
	機械警備	総合警備保障(株)山口支社	非開館時間帯(441)
	日常清掃	(有)長門ビルサービス	日常清掃及び定期清掃月1回(5,082)
	野外清掃	特定非営利活動法人長門市手をつなぐ親の会	清掃240日(528)
	昇降機保守点検	フジテック(株)西日本支社広島支店	定期点検年1回及び点検整備月1回(1,071)
	消防設備保守点検	三栄商事(株)	点検 年2回(231)
	電気工作物保安管理	(一財)中国電気保安協会	点検 月1回(840)
	電気設備保守点検	(株)きんでん中国支社下関営業所	点検 年1回(2,572)
	電話交換機及び誘導無線設備保守点検	山口システム通信(株)	点検 年1回(315)
	自動ドア保守点検	オーカ装置工業(株)	点検 年2回(536)
	周辺樹木管理	河部造園	高木(剪定2回・施肥2回)、低木(剪定1回・施肥2回・除草2回)(555)
	周辺芝生管理	(公財)長門シルバー人材センター	芝刈7回、施肥1回、除草5回、散水10回(508)

(3) 修繕実績(一件20万円以上)

実施月日	修繕箇所	修繕の内容(単位:千円)
H25.5.13	玄関、ロビー	玄関その他漏水補修工事(808)
H25.4.23	トイレ、ロビー	多目的トイレ、レストラン入口等自動ドア補修工事(237)
H25.6.17	エレベーター	エレベーター1・2号機部品交換工事(976)
H25.8.1	空調機	空調機補修工事(218)
H25.9.7	ホワイエ	ホワイエ独立柱補修工事(504)
H25.9.27	ロビー等	ホール、アリーナ外壁等漏水対策工事(420)
H25.9.27	ロビー	ホール床タイル等補修工事(765)
H25.10.1	劇場	調光操作卓直流電源交換工事(808)

7 その他サービス向上対策

項目	内容
利用者ニーズの把握	<p>公演毎や施設利用者にアンケートを実施し、利用者ニーズの分析、改善に努めた。</p> <ul style="list-style-type: none"> 全32事業の内、27事業28回にわたりアンケートを実施。次年度事業計画の立案に役立てた。 施設利用者アンケートを8月、2月の2回実施。 <p><主な改善点> 施設内表示の見直し。破損備品の補修。</p>
苦情対応	<p>苦情に対する職員間での情報共有の徹底により、利用者ニーズの把握とサービスの質向上に努めた。</p>
設備・備品の定期点検	<p>常に良好な状態で施設が利用できるよう、設備や備品について定期的に状態を確認した。</p> <ul style="list-style-type: none"> トレーニング機器の職員による毎朝の点検 臨時休館日を利用した全設備・器具の自主点検の実施
職員研修の実施	<ul style="list-style-type: none"> 消防訓練(7/8、12/2) 消防設備点検業者による消防設備の取扱等勉強会(12/2) 外部団体主催の各種研修・講習会への参加 接遇研修会(長門市:4月)、公益法人研修会(山口市:7月)

8 数値目標の達成度・現状分析・改善対策

(1) 目標達成度(評価)

		21年度	22年度	23年度	24年度	25年度
文化ホール	目標値(A) (%)	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0
	実績値(B) (%)	56.6	59.6	62.3	62.5	63.7
①利用率	目標達成度(B)/(A) (%)	94.3	99.3	103.8	104.2	106.2
	目標値(A) (人)	100,000	100,000	80,000	80,000	80,000
②利用者数	実績値(B) (人)	71,791	65,332	62,557	68,409	58,245
	目標達成度(B)/(A) (%)	71.8	65.3	78.2	85.5	72.8
体育館	目標値(A) (%)	95.0	95.0	95.0	95.0	95.0
③利用率	実績値(B) (%)	93.3	96.8	96.1	93.8	92.9
	目標達成度(B)/(A) (%)	98.2	101.9	101.2	98.7	97.8
④利用者(人)	目標値(A) (人)	60,000	60,000	80,000	80,000	80,000
	実績値(B) (人)	66,870	53,518	57,706	49,343	46,082
	目標達成度(B)/(A) (%)	111.5	89.2	72.1	61.7	57.6
利用者満足度	目標値(A) (%)	80.0	80.0	80.0	80.0	80.0
⑤文化事業	実績値(B) (%)	90.0	97.0	99.3	97.1	97.6
	目標達成度(B)/(A) (%)	112.5	121.3	124.1	121.4	122.0
⑥貸館事業 (ホール)	目標値(A) (%)	80.0	80.0	80.0	80.0	80.0
	実績値(B) (%)	100.0	-	50.0	95.5	96.5
	目標達成度(B)/(A) (%)	125.0	-	62.5	119.4	120.6
⑦貸館事業 (体育館)	目標値(A) (%)	80.0	80.0	80.0	80.0	80.0
	実績値(B) (%)	60.0	65.5	100.0	93.5	97.5
	目標達成度(B)/(A) (%)	75.0	81.9	125.0	116.9	121.9

(2)利用者満足度(アンケート)調査結果の分析

①文化事業

実施回数	アンケート結果分析
全32事業中27事業で28回実施	年代は50才以上の中老年層、全体の6割が女性という結果となっている。地域別には、下関・萩・山口・宇部・山陽小野田と県西部が多いが、文楽、狂言など県外からの来場も目立った。アンケート回収率は全体では32%と少ないが、来場の多かった公演は45～50%と高い結果となった。

(詳細)

事業名	入場数 (人)	回収数 (枚)	回収率 (%)	満足度 (%)	分析または回答要旨
第4回子どもたちによるフレッシュコンサート	238	42	17.6	100	子どもたちの立派な演奏に感動した。
第9回ながと和太鼓フェスティバル	414	164	39.6	100	日々の練習の成果が出て良かった。
三遊亭円楽独演会	557	304	54.5	100	本物の演芸を見ることができ良かった。
鯉のぼり展	737	11	1.4	91	塗り絵、工作が楽しかった。
自衛隊音楽隊コンサート	720	333	46.2	100	生の演奏を聴けることは大変素晴らしい。
文楽人形講座	70	29	41.4	100	文楽を身近に感じることができ、良い勉強となった。
ファイブブロック展	1,114	85	7.6	93	違うジャンルの作品が一度に観られて良かった。
近松文楽	451	191	42.3	99	床本事前配布があったので、分かりやすかった。
王様と私	1,468	538	36.6	99	本物の舞台を間近に観ることができて良かった。
第4回和太鼓ワークショップ	28	18	64.2	100	違った角度から和太鼓を学ぶことができて良かった。
優秀映画鑑賞会	283	88	31.0	86	懐かしい思いで鑑賞できた。
引揚港・仙崎展	1,257	61	4.8	81	当時を知る人が少なく、子どもに教えるのに良い機会となった。
松竹演劇「三婆」	550	265	48.1	97	俳優それぞれの個性を活かした演出で楽しかった。
琉球舞踊への誘い	360	142	39.4	99	普段観ることのない内容だけに感動した。
ピアノデュオクトロヴァッツ	295	163	55.2	100	連弾の迫力とハーモニーが素晴らしかった。
長門市市民文化祭	396	43	10.8	100	出演者の真剣な姿に感動を覚えた。
松竹大歌舞伎	746	251	33.6	100	いつも舞台が素晴らしい。来年も期待したい。
大津あきら杯県内選抜歌謡コンクール	554	60	10.8	98	若い人の出場枠を増やして欲しい。
TAO 2013	1,601	517	32.2	100	手拍子を忘れるくらい見入ってしまった。
万作・萬斎狂言公演	662	339	51.2	100	解説とパンフレットのおかげで大変分かりやすかった。
狂言教室	72	57	79.1	96	演者と一緒に参加できるのが楽しい。
若手アーティスト展	905	51	5.6	100	10年後に同じ3人の企画展をしてほしい。
第5回和太鼓ワークショップ	20	14	70.0	100	短い時間でなかなか全部覚えられなかった。
おやじバンドまつり	340	100	29.4	100	出演団体それぞれの持ち味を楽しませてもらった。
郷土文化展「集え全国の伝統風」	515	41	7.9	99	見応えのする展示で、風の文化に改めて興味がわいた。
宝くじ文化公演「宝島」	517	214	41.3	99	影絵のクオリティの高さに思わず引き込まれた。
KAWAMURA BAND LIVE	613	277	45.1	100	地方都市で余り観ることのできない内容で感動した。
雛人形展	763	17	2.2	94	ぬりえコーナーがあり良かった。展示数が少なく感じた。
計	16,246	4,415	33.9	97.6	

②貸館事業

実施月日	施設名	アンケート結果分析		
		回収数 (枚)	満足度 (%)	分析または回答要旨
H25.8.1～8.31	文化ホール	15	93	持込電気使用料を会場使用料に含めて請求して欲しい。
	体育館	5	100	定期利用団体は、まとめて1年分の申請ができるようにして欲しい。
	トレーニング室	20	100	設置機器の種類、台数とも適当で使いやすい。
H26.2.1～2.28	文化ホール	12	100	毎回気持ちよく使わせてもらっている。
	体育館	14	93	職員の分かりやすい対応に満足している。
	トレーニング室	39	97	故障したランニングマシンの修理を早急をお願いしたい。
全体分析	利用団体等への手渡しによる回答依頼等により、回収数も年々増加傾向にある。今後も様々な工夫により更なる回収数増加に努め、利用者の多様な意見を集約、分析し、利用者サービスにつなげていきたい。			

(3) 利用促進計画の実施状況

①文化事業

項目	実施時期	実施内容						
販売促進計画	25年 4月1日 ～ 26年 3月31日	<ul style="list-style-type: none"> 企画運営会議を開催し、事業の検討と円滑な推進に努めた。 来館者の動向を把握するため、公演毎にアンケートを実施した。 広範な広報活動を展開するため、事業の早期決定に努めた。 地域団体等との連携・協働を図るため、NPOながとや長門文化協会、和太鼓連盟等との共催を検討、実施した。 旅行会社や温泉宿泊施設との連携による販路拡大に努めた。 						
広報活動		<table border="1"> <tr> <td>(実績) ツアー企画による券売</td> <td>延べ8公演</td> <td>309名</td> </tr> <tr> <td>宿泊プランによる券売</td> <td>延べ4公演</td> <td>22名</td> </tr> </table>	(実績) ツアー企画による券売	延べ8公演	309名	宿泊プランによる券売	延べ4公演	22名
		(実績) ツアー企画による券売	延べ8公演	309名				
宿泊プランによる券売	延べ4公演	22名						
顧客サービス	<ul style="list-style-type: none"> 情報誌を年3回発行し、チラシ・ポスターとあわせ、県内の主要施設、道の駅、理容院・美容院、教育機関等へ送付した。 テレビ、ラジオ、新聞・雑誌、ホームページ等あらゆるメディアを利用し、積極的な広報宣伝に努めた。 劇場公演時に来場者用の休憩場所を確保した。 託児所を全ての公演で実施した。 							
		<table border="1"> <tr> <td>(実績) 託児利用者</td> <td>6公演</td> <td>24名</td> </tr> </table>	(実績) 託児利用者	6公演	24名			
(実績) 託児利用者	6公演	24名						

②貸館事業

項目	実施時期	内容
利用者満足度の向上	25年4月1日 ～26年3月31日 日	<ul style="list-style-type: none"> 劇場利用に際して担当職員2名によるサポート体制をしき、利用者が安心・安全に施設利用ができるように配慮。 劇場等利用時に机・椅子を増設し、休憩場所を確保。 アンケートを年2回実施し、ニーズの把握と改善に努めた。 全スタッフの来場者への声かけを徹底した。
広報活動		<ul style="list-style-type: none"> 年3回発行する情報誌やホームページ等を通じて広報に努めた。

(4) 現状分析・改善方策

①文化事業

現状分析
<p>地域団体との協働事業を積極的に進めた結果、施設利用率は昨年と同水準となっている。来場者数も昨年に比べると複数回公演が少なかったが、ほぼ例年並みの集客が得られた。また、文化事業の満足度は、昨年同様目標値を大きく上回る結果となっているが、アンケートの回収率が低く、来場者の幅広いニーズを集約していくためにも、回収数を増やし、如何に事業に反映させていくことができるかが課題。</p>
改善方策
<p>今後も地域の文化団体等との積極的な協働や連携による事業展開、様々な媒体を利用した広範な広報活動により来場者の確保につなげていきたい。アンケート回収率を高め、広範な意見集約を図るためにも、満足度調査方法の見直しを含め、回収率の増加に向けた取組を進めていきたい。</p>

②貸館事業

現状分析
<p>利用率は全体的にはほぼ横ばい状態となっているが、劇場やアリーナを利用した大規模イベントが前年に比べると少なく、大幅に減少する結果となった。</p>
改善方策
<p>利用者・利用率の拡大に向け、関係機関と連携した大会誘致など積極的に進めていきたい。また、利用者満足度を高め、リピーターを増やしていくためにも、アンケート等による利用者のニーズの把握と分析、改善を継続して進めていきたい。</p>

9 収支決算

(1) 収入の確保・経費節減対策の実績

文化庁や日本芸術文化振興会、エネルギーなどからの補助金の確保。また、旅行者や市内温泉旅館など各種団体との連携による集客努力やあらゆるメディアを利用した広報宣伝により、チケット販売や施設利用料収入の拡大に努めた。また、独自の冷暖房稼働基準の設定等により、光熱水費や燃料費等経常経費の削減に努めた。

(2) 総括表(文化事業収支+維持管理・運営事業収支)

別表2のとおり

	収入額	支出額
決算額	179,578,100	177,896,149
前年度	191,602,808	191,513,056
対前年度比	△ 12,024,708	△ 13,616,907

内訳

文化事業費	78,014,047	82,413,099
前年度	91,742,535	100,732,698
対前年度比	△ 13,728,488	△ 18,319,599

維持管理・運営事業	101,564,053	95,483,050
前年度	99,860,273	90,780,358
対前年度比	1,703,780	4,702,692

(3) 管理業務に係る収支において剰余金が生じた理由

独自の冷暖房稼働基準の設定や徹底した省エネ対策、通信費や印刷費、燃料費や光熱費などのコスト削減を図ったことなどによる。

(4) コラボ事業収支

単位: 千円

事業名	実施時期	支出額(A)	収入額(B)	差引(B)-(A)
ロビー・ホワイエ展(海保展)	H25.10.25-11.1	0	0	0
フリーマーケットまつり	H25.11.10	0	0	0
ロビー・ホワイエ展(税務署展)	H25.11.19-11.29	0	0	0
春のサンクスまつり	H26.3.2	4	0	△ 4
計		4	0	△ 4

(5) スポーツ事業(自主事業)収支

単位: 千円

事業名	実施時期	支出額(A)	収入額(B)	差引(B)-(A)
ルネッサながと杯バレーボール大会	H25.4.21	10	0	△ 10
ルネッサながと杯ソフトテニス大会(団体戦)	H25.6.1	15	0	△ 15
ルネッサながと杯ソフトテニス大会(男子・混合個人戦)	H25.12.21	15	0	△ 15
ルネッサながと杯ソフトテニス大会(女子個人戦)	H25.12.22	11	0	△ 11
アリーナ無料開放	H26.3.2	0	0	0
トレーニング教室	H26.3.2	10	0	△ 10
計		61	0	△ 61

別表1

平成25年度文化事業の事業報告

単位(千円)

番号	ジャンル	事業名	事業内容 (実施状況、事業効果、観客の評価等)	実施手法	時期・期間	入場料・参加料の設定	入場者/参加者実績	収入合計 ①	支出合計 ②	差引 (①-②)
1	古典 芸能	近松文楽	人間国宝・吉田襄助一門による 文楽公演 (満足度99%)	単独	7月7日 1日1回	有/全席指定 5,500~2,000	451	1,807	7,591	△ 5,784
2	古典 芸能	松竹大歌舞伎	坂東三津五郎、尾上菊之助らに よる歌舞伎公演 (満足度100%)	単独	11月17日 1日1回	有/全席指定 7,500~6,500	746	5,079	7,438	△ 2,359
3	古典 芸能	万作の会 狂言公演	野村万作(人間国宝)・野村萬齋ら による狂言公演 (満足度100%)	単独	12月23日 1日1回	有/全席指定 5,500~4,500	662	3,371	2,994	377
4	伝統芸 能	三遊亭円楽 独演会	三遊亭円楽による落語会 (満足度100%)	単独	5月25日 1日1回	有/全席指定 3,500	557	1,625	2,149	△ 524
5	伝統芸 能	琉球舞踊への誘い	沖縄・照屋倫子一座による舞踊 (満足度99%)	単独	9月21日 1日1回	有/全席指定 3,500	360	1,253	1,465	△ 212
6	演劇	ミュージカル「王様と私」	松平健、紫吹淳らによるミュージ カル (満足度100%)	共催	7月27日 1日2回	有/全席指定 3,500	1,468	568	53	515
7	演劇	演劇「三婆」	水谷八重子、波乃久里子らによ る演劇 (満足度97%)	単独	9月14日 1日1回	有/全席指定 6,500~6,000	550	2,612	4,704	△ 2,092
8	演劇	宝くじ文化公演	劇団かかし座による影絵劇 (満足度99%)	共催	2月9日 1日2回	有/全席指定 1,000~500	517	252	97	155
9	音楽	ピアノデュオ・クトロヴァッツ	クラシックピアノ演奏会 (満足度100%)	単独	10月3日 1日1回	有/全席指定 3,500~2,000	295	774	2,561	△ 1,787
10	音楽	TAO 2013	和太鼓エンターテイメントTAOの公演 (満足度100%)	共催	12月15日 1日2回	有/全席指定 5,000~4,500	1,601	7,566	6,071	1,495
11	音楽	カワムラバンドコンサート	サザンオールスターズの「コピ-バンド」	単独	3月9日 1日1回	有/全席指定 3,500	613	2,038	2,965	△ 927
12	映画	シネマ ルネッサながと(優 秀映画)	文化庁推薦の優秀映画鑑賞会 (満足度86%)	単独	9月8-9日 2日6回	有/全席自由 300~200	283	33	168	△ 135
13	協働(伝 統芸能)	ながと和太鼓フェスティバル	長門市和太鼓連盟との協働 (満足度100%)	共催	5月19日 1日1回	有/全席自由 1,000	414	0	11	△ 11
14	支援(伝 統芸能)	長門市市民文化祭(伝統芸能)	長門文化協会との協力による地 域文化活動支援 (満足度100%)	共催	11月10日 1日1回	無/全席自由	396	0	189	△ 189
15	協働(音 楽)	自衛隊音楽隊コンサート	NPOながととの協働 (満足度100%)	共催	6月23日 1日1回	無/全席自由 整理券	720	0	0	0
16	協働(音 楽)	杉山清貴アコースティックラ イブ	大津あきらを偲ぶ会との協働	共催	7月28日 1日1回	無/全席自由	513	0	0	0
17	協働(音 楽)	大津あきら杯歌謡コンク ール	長門市出身の故大津あきら氏の 業績を偲ぶコンサート (満足度98%)	共催	12月1日 1日1回	有/全席自由 1,000~500	554	177	292	△ 115
18	協働(音 楽)	おやじバンドまつり	地元音楽愛好団体との協働 (満足度100%)	共催	1月26日 1日1回	有/全席自由 500	340	0	0	0
19	協働(音 楽)	NHK公開録音	長門市との協働	共催	2月2日 1日1回	無/全席指定	797	0	0	0
20	育成(古 典芸能)	文楽講座	子供から一般を対象にした文楽 講座 (満足度100%)	単独	6月24日 2月1日	無/全席自由	370	0	894	△ 894
21	育成(伝 統芸能)	和太鼓ワークショップ	子どもから一般を対象にした和太 鼓の講座 (満足度100%)	単独	8月18日 1月19日	有/定員制 500	48	24	112	△ 88
22	育成(古 典芸能)	狂言教室	子どもから一般を対象にした狂言 の講座 (満足度100%)	単独	12月23日 1日1回	有/全席自由 500	72	6	1,391	△ 1,385
23	育成(音 楽)	子どもたちによるフレッシュ コンサート	県レベル以上の大会で優秀な成績 を収めた児童生徒の音楽発表会 (満足度100%)	単独	4月14日 1日1回	無/全席自由	238	0	151	△ 151
24	育成	バックステージツアー	劇場の舞台裏見学会 -	単独	7月30日 1日1回	無/定員制	90	0	0	0
25	展覧会	和紙人形展	長門ゆかりの劇作家・近松門左 衛門の作品を和紙人形で紹介	単独	通年	入場無料	0	0	0	0
26	展覧会	鯉のぼり展	児童福祉月間に因んだ鯉のぼり 展 (満足度91%)	単独	5月 会期10日	入場無料	737	0	0	0
27	展覧会	ファイブブロック展	長門市在住の芸術家の作品展 (満足度93%)	単独	6月 会期20日	入場無料	1,114	0	51	△ 51
28	展覧会	近松人形の花形たち展	近松作品の代表的登場人物を和 紙人形で紹介 (満足度87%)	単独	7月 会期30日	入場無料	666	0	215	△ 215
29	展覧会	引揚港・仙崎展	引揚港・仙崎の当時の様子を紹 介	単独	8月 会期10日	入場無料	1,257	0	35	△ 35
30	展覧会	若手芸術家作品展	県内外で活躍する若手芸術家の 作品紹介 (満足度98%)	単独	12月 会期10日	入場無料	905	0	177	△ 177
31	展覧会	北浦伝統文化展	長門・萩地域に伝わる書画・風等 の紹介	連携	1月 会期10日	入場無料	515	13	0	13
32	展覧会	雛人形展	ひな祭りに因んだ雛人形展	単独	3月 会期10日	入場無料	763	0	0	0
団体補助金		芸文基金(文楽:1,400)、文化庁(講座:1,156)、エネルギー(若手展: 150)、長門市(ヒア:770)、きらめき財団(講座:287)						3,763	0	3,763
合計			97.8%				18,612	30,961	41,774	△ 10,813

別表2

平成25年度収支決算書

①総括表

収入

(単位:円)

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	予算残額	備考
基本財産運用収入	10,000	△ 3,000	0	7,000	6,500	500	定期預金利息
会費収入	1,600,000	△ 140,000	0	1,460,000	1,460,000	0	友の会会費 会員730人
文化事業収入	29,613,000	△ 2,414,000	0	27,199,000	27,198,857	143	チケット代等
施設利用料金収入	16,450,000	3,130,000	0	19,580,000	19,576,680	3,320	文化ホール14,972,500・アリーナ4,604,180
指定管理料	120,880,000	0	0	120,880,000	120,880,000	0	県40,528,000・市80,352,000
補助金収入	1,900,000	1,863,000	0	3,763,000	3,763,615	△ 615	日本芸術文化振興会・文化庁・長門市・きらめき財団・エネルギー助成金
受託金収入	2,150,000	408,000	0	2,558,000	2,558,005	△ 5	「王様と私」運営受託金420,000・テニスコート1,778,005・文化協会360,000
寄付金収入	0	0	0	0	0	0	
雑収入	2,460,000	△ 525,000	0	1,935,000	1,934,443	557	「王様と私」警備委託料(立替分)・預金利息・自動販売機・物販手数料等
修繕引当金戻入	0	2,200,000	0	2,200,000	2,200,000	0	修繕引当金戻入
収入合計	175,063,000	4,519,000	0	179,582,000	179,578,100	3,900	

支出

(単位:円)

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	予算残額	備考
役員報酬	3,210,000	△ 20,000	0	3,190,000	3,190,000	0	役員及び評議員報酬
諸謝金	835,000	△ 220,000	0	615,000	615,000	0	文化事業に係わる報酬等
給料手当	29,580,000	△ 645,000	0	28,935,000	28,933,842	1,158	職員給料・扶養・通勤・時間外・期末勤勉・決算手当
臨時雇賃金	700,000	230,000	0	930,000	929,840	160	チケット・ホールスタッフ等アルバイト賃金
退職金	0	149,000	0	149,000	147,600	1,400	退職金不足分
福利厚生費	5,280,000	△ 135,000	0	5,145,000	5,142,684	2,316	役職員共済費
旅費交通費	2,400,000	469,000	0	2,869,000	2,867,711	1,289	役職員等及び文化事業等旅費
会議費	135,000	△ 116,000	0	19,000	18,890	110	会議に係わる飲食費
食糧費	453,000	130,000	0	583,000	581,722	1,278	理事飲食代・文化事業に係わる食糧費等
消耗品費	2,280,000	659,000	0	2,939,000	2,936,135	2,865	消耗品・コピー・物販仕入代等
燃料費	4,300,000	450,000	0	4,750,000	4,748,857	1,143	ガス代52,353・LPガス代473,915・灯油代4,086,600・ガソリン代135,989
光熱水費	21,000,000	△ 901,000	0	20,099,000	20,096,688	2,312	電気代19,361,358・水道代735,330
印刷製本費	2,620,000	215,000	0	2,835,000	2,794,465	40,535	文化事業印刷物・クラフト茶封筒
修繕料	4,000,000	2,063,000	0	6,063,000	6,060,559	2,441	施設修繕料
通信運搬費	2,660,000	△ 629,000	0	2,031,000	2,027,979	3,021	宅配料・電話・郵便料
手数料	1,580,000	△ 554,000	0	1,026,000	1,022,734	3,266	チケット販売手数料・銀行振込手数料等
広告料	4,270,000	△ 382,000	0	3,888,000	3,887,975	25	テレビスポット料・スポンサー料等
保険料	1,600,000	△ 306,000	0	1,294,000	1,292,560	1,440	事業中止保険・施設保険料等
委託料	74,850,000	243,000	0	75,093,000	75,089,853	3,147	文化事業公演委託料・保守点検委託料
賃借料	9,010,000	1,966,000	0	10,976,000	10,972,190	3,810	下水道料・事務機リース・CATV・著作権等
支払負担金	200,000	△ 58,000	0	142,000	142,000	0	各団体会費・補助等
雑費	150,000	23,000	0	173,000	172,250	750	研修費等
租税公課費	3,300,000	△ 617,000	0	2,683,000	2,680,550	2,450	消費税・法人税・印紙代等
車両運搬具減価償却額	150,000	0	0	150,000	147,565	2,435	財団車減価償却額
什器備品減価償却額	500,000	900,000	0	1,400,000	1,396,500	3,500	可動式音響反射板
支出合計	175,063,000	2,914,000	0	177,977,000	177,896,149	80,851	

積立前金額	収入額	179,578,100	－	支出額	177,896,149	=	1,681,951
15周年事業積立	積立前	1,681,951	－	積立額	1,000,000	=	681,951
剰余金総額	前期末残	10,367,719	+	当期増加	681,951	=	11,049,670

②文化事業収支
収入

(単位:円)

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	予算残額	備考
基本財産運用収入	0	0	0	0	0	0	
会費収入	1,600,000	△ 140,000	0	1,460,000	1,460,000	0	友の会会費 会員730人
文化事業収入	29,613,000	△ 2,414,000	0	27,199,000	27,198,857	143	チケット代等
施設利用料金収入	6,000,000	2,013,000	0	8,013,000	8,012,360	640	(財団利用分)文化ホール7,740,730・アリーナ271,630
指定管理料	35,500,000	1,640,000	0	37,140,000	37,140,000	0	市37,140,000
補助金収入	1,900,000	1,863,000	0	3,763,000	3,763,615	△ 615	日本芸術文化振興会・文化庁・長門市・きらめき財団・エネルギー助成金
受託金収入	420,000	0	0	420,000	420,000	0	「王様と私」運営受託金420,000
寄付金収入	0	0	0	0	0	0	
雑収入	0	19,000	0	19,000	19,215	△ 215	「王様と私」警備委託料(立替分)
修繕引当金戻入	0	0	0	0	0	0	
収入合計	75,033,000	2,981,000	0	78,014,000	78,014,047	△ 47	

支出

(単位:円)

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	予算残額	備考
役員報酬	2,484,000	0	0	2,484,000	2,484,000	0	役員(理事長・専務)報酬
諸謝金	685,000	△ 370,000	0	315,000	315,000	0	文化事業に係わる報酬
給料手当	19,227,000	△ 414,000	0	18,813,000	18,812,997	3	職員給料・扶養・通勤・時間外・期末勤勉・決算手当
臨時雇賃金	600,000	330,000	0	930,000	929,840	160	チケット・ホールスタッフ等アルバイト賃金
退職金	0	96,000	0	96,000	95,940	60	退職金不足分
福利厚生費	3,432,000	△ 89,000	0	3,343,000	3,342,744	256	役員職員共済費
旅費交通費	2,100,000	534,000	0	2,634,000	2,633,014	986	文化事業に係わる旅費
会議費	35,000	△ 16,000	0	19,000	18,890	110	文化事業に係わるお茶代等
食糧費	413,000	131,000	0	544,000	543,407	593	文化事業に係わる食糧費
消耗品費	280,000	32,000	0	312,000	311,094	906	文化事業に係わる消耗品費
燃料費	0	0	0	0	0	0	
光熱水費	0	0	0	0	0	0	
印刷製本費	2,420,000	370,000	0	2,790,000	2,752,465	37,535	文化事業チラシ・ポスター代
修繕料	0	0	0	0	0	0	
通信運搬費	1,860,000	△ 649,000	0	1,211,000	1,210,687	313	情報誌・チラシ宅配料
手数料	880,000	△ 185,000	0	695,000	694,324	676	チケット販売手数料
広告料	4,220,000	△ 403,000	0	3,817,000	3,816,975	25	テレビスポット料等
保険料	1,050,000	△ 164,000	0	886,000	885,356	644	事業中止保険・財団車保険料等
委託料	30,850,000	2,534,000	0	33,384,000	33,383,293	707	文化事業公演委託料等
賃借料	7,210,000	2,023,000	0	9,233,000	9,231,766	1,234	著作権使用料等
支払負担金	0	0	0	0	0	0	
雑費	0	0	0	0	0	0	
租税公課費	1,670,000	△ 866,000	0	804,000	803,742	258	消費税・法人税・印紙代等
車両運搬具減価償却額	150,000	0	0	150,000	147,565	2,435	財団車減価償却額
什器備品減価償却額	500,000	△ 500,000	0	0	0	0	
支出合計	80,066,000	2,394,000	0	82,460,000	82,413,099	46,901	

※備考欄に各科目の主な内容を記載すること。

③維持管理・運営事業収支

収入

(単位:円)

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	予算残額	備考
基本財産運用収入	10,000	△ 3,000	0	7,000	6,500	500	定期預金利息
会費収入	0	0	0	0	0	0	
文化事業収入	0	0	0	0	0	0	
施設利用料金収入	10,450,000	1,117,000	0	11,567,000	11,564,320	2,680	文化ホール7,231,770・アリーナ 4,332,550
指定管理料	85,380,000	△ 1,640,000	0	83,740,000	83,740,000	0	県40,528,000・市43,212,000
補助金収入	0	0	0	0	0	0	
受託金収入	1,730,000	408,000	0	2,138,000	2,138,005	△ 5	テニスコート1,778,005・文化協会 360,000
寄付金収入	0	0	0	0	0	0	
雑収入	2,460,000	△ 544,000	0	1,916,000	1,915,228	772	預金利息9,734・自動販売機1,076,020・物品 販売手数料等829,474
修繕引当金戻入	0	2,200,000	0	2,200,000	2,200,000	0	修繕引当金戻入
収入合計	100,030,000	1,538,000	0	101,568,000	101,564,053	3,947	

支出

(単位:円)

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	予算残額	備考
役員報酬	726,000	△ 20,000	0	706,000	706,000	0	役員及び評議員報酬
諸謝金	150,000	150,000	0	300,000	300,000	0	名誉顧問報酬
給料手当	10,353,000	△ 231,000	0	10,122,000	10,120,845	1,155	職員給料・扶養・通勤・時間外・期末 勤勉・決算手当
臨時雇賃金	100,000	△ 100,000	0	0	0	0	
退職金	0	53,000	0	53,000	51,660	1,340	退職金不足分
福利厚生費	1,848,000	△ 46,000	0	1,802,000	1,799,940	2,060	役職員共済費
旅費交通費	300,000	△ 65,000	0	235,000	234,697	303	役職員旅費
会議費	100,000	△ 100,000	0	0	0	0	
食糧費	40,000	△ 1,000	0	39,000	38,315	685	税理士弁当代・理事等飲食代等
消耗品費	2,000,000	627,000	0	2,627,000	2,625,041	1,959	消耗品・コピー・物販仕入代等
燃料費	4,300,000	450,000	0	4,750,000	4,748,857	1,143	ガス代52,353・LPガス代473,915・灯油代 4,086,600・ガソリン代135,989
光熱水費	21,000,000	△ 901,000	0	20,099,000	20,096,688	2,312	電気代19,361,358・水道代735,330
印刷製本費	200,000	△ 155,000	0	45,000	42,000	3,000	クラフト茶封筒
修繕料	4,000,000	2,063,000	0	6,063,000	6,060,559	2,441	施設修繕料
通信運搬費	800,000	20,000	0	820,000	817,292	2,708	電話・郵便料
手数料	700,000	△ 369,000	0	331,000	328,410	2,590	銀行振込手数料
広告料	50,000	21,000	0	71,000	71,000	0	スポンサー料
保険料	550,000	△ 142,000	0	408,000	407,204	796	施設保険料
委託料	44,000,000	△ 2,291,000	0	41,709,000	41,706,560	2,440	機械設備等保守点検
賃借料	1,800,000	△ 57,000	0	1,743,000	1,740,424	2,576	下水道料・PCコピ―機等リース料・CATV 等
支払負担金	200,000	△ 58,000	0	142,000	142,000	0	各団体会費・補助等
雑費	150,000	23,000	0	173,000	172,250	750	研修費等
租税公課費	1,630,000	249,000	0	1,879,000	1,876,808	2,192	消費税・法人税・印紙代等
車両運搬具減価償却額	0	0	0	0	0	0	
什器備品減価償却額	0	1,400,000	0	1,400,000	1,396,500	3,500	可動式音響反射板
支出合計	94,997,000	520,000	0	95,517,000	95,483,050	33,950	

※備考欄に各科目の主な内容を記載すること。

会議の開催実績

①理事会

回	開催年月日	件名		備考
1	H25.5.23	議案第1号	平成24年度事業報告及び収支決算について	原案可決
		議案第2号	平成25年度定時評議員会の招集について	
2	H25.6.11	議案第1号	代表理事及び専務理事の選任について	原案可決
3	H25.9.25	議案第1号	平成26年度事業計画及び収支予算(案)について	原案可決
		議案第2号	平成25年度第1次補正予算(案)について	
4	H26.1.30	議案第1号	平成26年度事業計画及び収支予算(案)について	原案可決
		議案第2号	平成25年度第2次補正予算(案)について	
5	H26.3.12	議案第1号	平成26年度事業計画及び収支予算(案)について	原案可決
		議案第2号	平成25年度第3次補正予算(案)について	

②評議員会

1	H25.6.6	議案第1号	平成24年度事業報告及び収支決算について	原案可決
		議案第2号	理事の選任について	
2	H26.3.25	議案第1号	平成26年度事業計画及び収支予算(案)について	原案可決
		議案第2号	理事の選任について	

理事・監事及び評議員名簿

平成26年3月31日現在

①理事・監事

役職名	氏名	就任	辞任	任期
理事	岩田 啓靖	H23.4.1		平成26年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)
理事	岩崎 伸広	H23.4.1		平成26年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)
理事	村田 雅弘	H24.4.1		平成26年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)
理事	岡田 和好	H23.4.1		平成26年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)
理事	辻野 史朗	H23.4.1		平成26年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)
理事	長井美智子	H23.4.1		平成26年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)
理事	吉岡 尚子	H23.4.1		平成26年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)
監事	光末 達	H23.4.1		平成26年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)
監事	湯野 武男	H23.4.1		平成26年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)

②評議員

役職名	氏名	就任	辞任	任期
評議員	荒井 瑞江	H23.4.1		平成26年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)
評議員	篠原 和男	H23.4.1		平成26年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)
評議員	田立 智暁	H23.4.1		平成26年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)
評議員	宮野 修治	H23.4.1		平成26年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)
評議員	横田 礼子	H23.4.1		平成26年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)
評議員	吉津 元子	H23.4.1		平成26年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)
評議員	宗本 浩二	H23.5.10		平成26年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)
評議員	藤田 芳史	H23.5.10		平成26年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)

平成25年度決算報告

貸借対照表

平成26年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	23,962,077	32,047,615	△ 8,085,538
未収入金	620,536	303,747	316,789
前払金	891,530	1,348,640	△ 457,110
仮払金	2,720	3,440	△ 720
流動資産合計	25,476,863	33,703,442	△ 8,226,579
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
特定費用準備資金積立資産	5,000,000	4,000,000	1,000,000
積立預金	10,367,719	12,277,967	△ 1,910,248
特定資産合計	15,367,719	16,277,967	△ 910,248
(3) その他固定資産			
車両運搬具	206,309	353,874	△ 147,565
その他固定資産合計	206,309	353,874	△ 147,565
固定資産合計	35,574,028	36,631,841	△ 1,057,813
資産合計	61,050,891	70,335,283	△ 9,284,392
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	18,880,728	26,337,660	△ 7,456,932
前受金	822,380	1,701,850	△ 879,470
預り金	729,400	1,045,411	△ 316,011
仮受金	47,475	35,705	11,770
修繕引当金	1,600,000	3,800,000	△ 2,200,000
未払法人税等	816,000	941,700	△ 125,700
流動負債合計	22,895,983	33,862,326	△ 10,966,343
負債合計	22,895,983	33,862,326	△ 10,966,343
III 正味財産の部			
1. 基金			
基金	0	0	0
2. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	38,154,908	36,472,957	1,681,951
一般正味財産合計	38,154,908	36,472,957	1,681,951
(うち特定資産への充当額)	625,260	2,535,508	△ 1,910,248
正味財産合計	38,154,908	36,472,957	1,681,951
負債及び正味財産合計	61,050,891	70,335,283	△ 9,284,392

貸借対照表内訳表

平成26年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業	収益事業等会計	法人会計	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	8,777,050	13,388,006	1,797,021	23,962,077
未収入金	360,000	257,512	3,024	620,536
前払金	530,032	334,368	27,130	891,530
仮払金	0	0	2,720	2,720
流動資産合計	9,667,082	13,979,886	1,829,895	25,476,863
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
定期預金	0	0	20,000,000	20,000,000
基本財産合計	0	0	20,000,000	20,000,000
(2) 特定資産				
特定費用準備資金積立資産	5,000,000	0	0	5,000,000
積立預金	10,367,719	0	0	10,367,719
特定資産合計	15,367,719	0	0	15,367,719
(3) その他固定資産				
車両運搬具	206,309	0	0	206,309
その他固定資産合計	206,309	0	0	206,309
固定資産合計	15,574,028	0	20,000,000	35,574,028
資産合計	25,241,110	13,979,886	21,829,895	61,050,891
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	12,708,716	5,212,024	959,988	18,880,728
前受金	487,020	335,360	0	822,380
預り金	0	0	729,400	729,400
仮受金	26,200	0	21,275	47,475
修繕引当金	1,600,000	0	0	1,600,000
未払法人税等	0	745,000	71,000	816,000
流動負債合計	14,821,936	6,292,384	1,781,663	22,895,983
負債合計	14,821,936	6,292,384	1,781,663	22,895,983
III 正味財産の部				
1. 基金				
基金	0	0	0	0
2. 指定正味財産				
指定正味財産合計	0	0	0	0
3. 一般正味財産				
(1) 代替基金	0	0	0	0
(2) その他一般正味財産	10,419,174	7,687,502	20,048,232	38,154,908
一般正味財産合計	10,419,174	7,687,502	20,048,232	38,154,908
(うち特定資産への充当額)	625,260	0	0	625,260
正味財産合計	10,419,174	7,687,502	20,048,232	38,154,908
負債及び正味財産合計	25,241,110	13,979,886	21,829,895	61,050,891

正味財産増減計算書

平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	6,500	7,500	△ 1,000
基本財産受取利息	6,500	7,500	△ 1,000
受取会費	1,460,000	1,576,000	△ 116,000
受取委託料	1,460,000	1,576,000	△ 116,000
受取会費	1,460,000	1,576,000	△ 116,000
受取委託料	120,880,000	120,880,000	0
県指定管理料収入	40,528,000	40,528,000	0
市指定管理料収入	80,352,000	80,352,000	0
事業収益	27,198,857	43,964,000	△ 16,765,143
主催事業収入等	27,198,857	43,964,000	△ 16,765,143
受取補助金等	3,763,615	1,250,000	2,513,615
受取国庫補助金	2,556,000	1,100,000	1,456,000
受取地方公共団体補助金	770,000	0	770,000
受取民間助成金	437,615	150,000	287,615
受取受託金	2,558,005	2,617,901	△ 59,896
テニスコート管理受託金収入	1,778,005	1,766,601	11,404
文化会事務受託金収入	360,000	360,000	0
その他受託金収入	420,000	491,300	△ 71,300
施設利用料収益	19,576,680	19,007,450	569,230
文化施設利用料収入	14,972,500	14,009,645	962,855
体育施設利用料収入	4,604,180	4,997,805	△ 393,625
雑収益	1,934,443	2,299,957	△ 365,514
受取利息収入	9,734	12,320	△ 2,586
雑収入	1,924,709	2,287,637	△ 362,928
引当金取崩収益	2,200,000	0	2,200,000
修繕引当金取崩収入	2,200,000	0	2,200,000
経常収益計	179,578,100	191,602,808	△ 12,024,708
(2) 経常費用			
事業費	173,772,762	187,942,750	△ 14,169,988
役員報酬	2,484,000	2,484,000	0
諸謝金	315,000	635,000	△ 320,000
給料手当	28,642,333	29,454,722	△ 812,389
臨時雇賃金	929,840	843,360	86,480
退職金	146,124	0	146,124
福利厚生費	5,091,248	5,133,162	△ 41,914
食会費	543,407	921,075	△ 377,668
会議費	18,890	0	18,890
旅費交通費	2,633,014	3,446,478	△ 813,464
通信運搬費	1,971,604	2,568,073	△ 596,469
減価償却費	147,565	572,134	△ 424,569
消耗什器備品費	1,396,500	0	1,396,500
消耗品費	2,901,634	2,255,534	646,100
修繕費	6,043,223	4,419,421	1,623,802
印刷製本費	2,786,065	2,408,727	377,338
燃熱料費	4,612,868	4,228,220	384,648
光熱水費	19,795,245	18,892,535	902,710
手数料	1,009,617	1,176,802	△ 167,185

科 目	当年度	前年度	増 減
料	3,816,975	3,783,170	33,805
料	10,898,333	9,744,339	1,153,994
料	1,292,560	1,469,780	△ 177,220
課	1,826,961	1,968,060	△ 141,099
料	74,469,756	91,538,158	△ 17,068,402
費	3,307,387	2,628,606	678,781
酬	706,000	606,000	100,000
金	300,000	0	300,000
当	291,509	299,716	△ 8,207
金	1,476	0	1,476
費	51,436	51,853	△ 417
費	38,315	500	37,815
費	234,697	156,620	78,077
費	56,375	51,516	4,859
費	0	7,844	△ 7,844
料	34,501	30,873	3,628
料	17,336	15,435	1,901
費	8,400	8,400	0
費	135,989	69,737	66,252
費	301,443	287,693	13,750
料	13,117	12,385	732
料	71,000	71,000	0
料	73,857	73,143	714
課	37,589	59,386	△ 21,797
金	142,000	166,000	△ 24,000
料	620,097	629,455	△ 9,358
費	172,250	31,050	141,200
經常費用計	177,080,149	190,571,356	△ 13,491,207
評価損益等調整前当期經常増減額	2,497,951	1,031,452	1,466,499
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	2,497,951	1,031,452	1,466,499
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	2,497,951	1,031,452	1,466,499
法人税、住民税及び事業税	816,000	941,700	△ 125,700
当期一般正味財産増減額	1,681,951	89,752	1,592,199
一般正味財産期首残高	36,472,957	36,383,205	89,752
一般正味財産期末残高	38,154,908	36,472,957	1,681,951
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	38,154,908	36,472,957	1,681,951

正味財産増減計算書内訳表

平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業	収益事業等会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	0	0	6,500	6,500
基本財産受取利息	0	0	6,500	6,500
受取会費	1,460,000	0	0	1,460,000
受取会費	1,460,000	0	0	1,460,000
受取委託料	83,240,000	34,280,000	3,360,000	120,880,000
県指定管理料収入	28,128,000	12,400,000	0	40,528,000
市指定管理料収入	55,112,000	21,880,000	3,360,000	80,352,000
事業収益	27,198,857	0	0	27,198,857
主催事業収入等	27,198,857	0	0	27,198,857
受取補助金等	3,763,615	0	0	3,763,615
受取国庫補助金	2,556,000	0	0	2,556,000
受取地方公共団体補助金	770,000	0	0	770,000
受取民間助成金	437,615	0	0	437,615
受取受託金	780,000	1,778,005	0	2,558,005
テニスコート管理受託金収入	0	1,778,005	0	1,778,005
文化会事務受託金収入	360,000	0	0	360,000
その他受託金収入	420,000	0	0	420,000
施設利用料収益	12,390,220	7,186,460	0	19,576,680
文化施設利用料収入	12,118,590	2,853,910	0	14,972,500
体育施設利用料収入	271,630	4,332,550	0	4,604,180
雑収益	19,215	1,901,494	13,734	1,934,443
受取利息収入	0	0	9,734	9,734
雑収入	19,215	1,901,494	4,000	1,924,709
引当金取崩収益	2,200,000	0	0	2,200,000
修繕引当金取崩収入	2,200,000	0	0	2,200,000
経常収益計	131,051,907	45,145,959	3,380,234	179,578,100
(2) 経常費用				
事業費	133,002,767	40,769,995	0	173,772,762
役員報酬	2,484,000	0	0	2,484,000
諸謝金	315,000	0	0	315,000
給料手当	21,703,976	6,938,357	0	28,642,333
臨時雇賃金	929,840	0	0	929,840
退職金	110,700	35,424	0	146,124
福利厚生費	3,857,005	1,234,243	0	5,091,248
食糧費	543,407	0	0	543,407
会議費	18,890	0	0	18,890
旅費交通費	2,633,014	0	0	2,633,014
通信運搬費	1,401,096	570,508	0	1,971,604
減価償却費	147,565	0	0	147,565
消耗什器備品費	1,396,500	0	0	1,396,500
消耗品費	1,919,583	982,051	0	2,901,634
修繕料	3,325,685	2,717,538	0	6,043,223
印刷製本費	2,777,665	8,400	0	2,786,065
燃料費	2,656,996	1,955,872	0	4,612,868
光熱水費	11,656,069	8,139,176	0	19,795,245
手数料	880,916	128,701	0	1,009,617

科 目	公益目的事業	収益事業等会計	法人会計	合 計
広 告 料	3,816,975	0	0	3,816,975
賃 借 料	9,963,012	935,321	0	10,898,333
保 險 料	1,013,958	278,602	0	1,292,560
租 税 公 課	1,346,867	480,094	0	1,826,961
委 託 料	58,104,048	16,365,708	0	74,469,756
管 理 費	0	0	3,307,387	3,307,387
役 員 報 酬	0	0	706,000	706,000
諸 謝 金	0	0	300,000	300,000
給 料 手 当	0	0	291,509	291,509
退 職 金	0	0	1,476	1,476
福 利 厚 生 費	0	0	51,436	51,436
食 糧 費	0	0	38,315	38,315
旅 交 通 費	0	0	234,697	234,697
通 信 運 搬 費	0	0	56,375	56,375
消 耗 品 費	0	0	34,501	34,501
修 繕 料	0	0	17,336	17,336
印 刷 製 本 費	0	0	8,400	8,400
燃 料 費	0	0	135,989	135,989
光 熱 水 費	0	0	301,443	301,443
手 数 料	0	0	13,117	13,117
広 告 借 料	0	0	71,000	71,000
賃 借 料	0	0	73,857	73,857
租 税 公 課	0	0	37,589	37,589
支 払 負 担 金	0	0	142,000	142,000
委 託 料	0	0	620,097	620,097
雑 費	0	0	172,250	172,250
経常費用計	133,002,767	40,769,995	3,307,387	177,080,149
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,950,860	4,375,964	72,847	2,497,951
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 1,950,860	4,375,964	72,847	2,497,951
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	1,138,227	△ 1,138,227	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 812,633	3,237,737	72,847	2,497,951
法人税、住民税及び事業税	0	745,000	71,000	816,000
当期一般正味財産増減額	△ 812,633	2,492,737	1,847	1,681,951
一般正味財産期首残高	11,231,807	5,194,765	20,046,385	36,472,957
一般正味財産期末残高	10,419,174	7,687,502	20,048,232	38,154,908
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 基金増減の部				
当期基金増減額	0	0	0	0
基金期首残高	0	0	0	0
基金期末残高	0	0	0	0
IV 正味財産期末残高	10,419,174	7,687,502	20,048,232	38,154,908

財産目録内訳表

平成26年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業	収益事業等会計	法人会計	合 計
(流動資産)				
現金	148,600	8,240	148,798	305,638
普通預金	7,028,450	13,379,766	1,648,223	22,056,439
理事長通帳	6,792,330	13,374,516	1,612,414	21,779,260
チケット通帳	2,000	0	0	2,000
利用料金通帳	0	5,250	0	5,250
郵便局友の会 ゆうちょ通帳	234,120	0	0	234,120
	0	0	35,809	35,809
定期預金	1,600,000	0	0	1,600,000
未収入金	360,000	257,512	3,024	620,536
前払金	530,032	334,368	27,130	891,530
仮払金	0	0	2,720	2,720
流動資産合計	9,667,082	13,979,886	1,829,895	25,476,863
(固定資産)				
基本財産				
定期預金	0	0	20,000,000	20,000,000
定期預金(一般)	0	0	20,000,000	20,000,000
特定資産				
特定費用準備資金積立資産	5,000,000	0	0	5,000,000
15周年事業積立金	5,000,000	0	0	5,000,000
積立預金	10,367,719	0	0	10,367,719
積立預金(一般)	10,367,719	0	0	10,367,719
その他固定資産				
車両運搬具	206,309	0	0	206,309
固定資産合計	15,574,028	0	20,000,000	35,574,028
資産合計	25,241,110	13,979,886	21,829,895	61,050,891
(流動負債)				
未払金	12,708,716	5,212,024	959,988	18,880,728
前受金	487,020	335,360	0	822,380
預り金	0	0	729,400	729,400
源泉徴収所得税	0	0	107,837	107,837
社会保険料	0	0	447,243	447,243
雇用保険料	0	0	124,020	124,020
住民税	0	0	50,300	50,300
借入金	26,200	0	21,275	47,475
電話料	0	0	945	945
水道下水道料	0	0	20,330	20,330
受託物販	26,200	0	0	26,200
修繕引当金	1,600,000	0	0	1,600,000
未払法人税等	0	745,000	71,000	816,000
流動負債合計	14,821,936	6,292,384	1,781,663	22,895,983
負債合計	14,821,936	6,292,384	1,781,663	22,895,983
正味財産	10,419,174	7,687,502	20,048,232	38,154,908

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1)固定資産の減価償却の方法

定率法

(2)リース取引の処理方法

リース料を費用処理している。

(3)消費税等の会計処理

税込方式による。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。

科目	前期末残高	当期増加	当期減少	当期末残高
基本財産				0
定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
小計	20,000,000	0	0	20,000,000
特定資産				
文化事業積立金	12,277,967	89,752	2,000,000	10,367,719
特定費用準備資金	4,000,000	1,000,000	0	5,000,000
小計	16,277,967	1,089,752	2,000,000	15,367,719
合計	36,277,967	1,089,752	2,000,000	35,367,719

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
基本財産				
定期預金	20,000,000	0	20,000,000	—
小計	20,000,000	0	20,000,000	—
特定資産				
文化事業積立金	10,367,719	0	10,367,719	—
特定費用準備資金	5,000,000	0	5,000,000	—
小計	15,367,719	0	15,367,719	—
合計	35,367,719	0	35,367,719	—

4 資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

資産名	取得価額	当該年度償却額	累計償却額	償却残額
普通自動車	1,850,130	147,565	1,643,821	206,309
計	1,850,130	147,565	1,643,821	206,309

5 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残額



補助金等名	当期増加	当期減少	当期末残	交付者
指定管理料	120,880,000	120,880,000	0	山口県及び長門市
計	120,880,000	120,880,000	0	

監 査 報 告 書

平成 26 年 5 月 13 日

公益財団法人長門市文化振興財団
代表理事 岩 田 啓 靖 様

公益財団法人長門市文化振興財団

監事 花 村 達 
監事 湯 野 武 男 

私たちは、平成 26 年 5 月 13 日ルネッサながと館長室において、岩崎専務理事、大谷事務局員立ち会いのもと、平成 25 年 4 月 1 日から平成 26 年 3 月 31 日までの、平成 25 年度における会計及び業務の監査を実施したので、その結果を次のとおり報告する。

1 監査方法の概要

- (1) 会計監査について、帳簿並びに関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続によって、計算書類の正確性を検討した。
- (2) 業務監査について、役職員から業務の報告を聴取し、関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続を用いて、業務執行の妥当性を検討した。

2 監査意見

- (1) 収支計算書、正味財産増減計算書、貸借対照表及び財産目録は、会計帳簿等の記載金額と一致し、財団の収支状況及び財産状態を正しく表示していると認める。
- (2) 事業報告書の内容は、真実であると認める。
- (3) 理事の職務執行に関する不正行為又は法令、若しくは定款に違反する重大な事項はないと認める。
- (4) 財団運営については、行政との連携、専門家の活用等を行い、また事業運営については、公共性・採算性に今後とも配慮されたい。